## VII.

*Ad helleboros, qui non facilè sursùm purgantur, iis ante potionem corpora praehumectanda copiosiore alimento, & quiete (c).*

„ Ubi longi valentesque morbi sine febre sunt ( inquit „ Celsus ), ut comitialis aut insania, veratro quoque albo „ utendum est. Id neque hyeme, neque aestate rectè datur: „ optimè vere: tolerabiliter autumno. Quisquis daturus erit, „ id

(a) Gorter *Medic. Hipp. lib. 7. sent.*  
3. pag. 449.

| *nost. sec. 1. sent. 15. pag. 40. & sec. 2.*  
*sent. 38. pag. 157. seq.*

(b) *Vide Illustr. nostr. ad Hipp. Prog.*

| (c) *Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 13.*

„ id agere ante debet, ut accepturi corpus humidius sit (a). Ergo aeger vomitorium suscepturus, per diem integrum ante ejus praescriptionem, decocto pulli gallinacei, aut jusculo permixto oleo amigdalorum dulcium humectandus, ut facile vomat. Nunc helleboro non utimur ad vomendum, quia nimis acre vehemensque medicamentum est; at radix disenterica, & tartarus emeticus, etsi lenia censeantur, sine sufficienti humectatione propinanda non sunt.

### VIII.

*Si superni loci turgent qui sunt circa caput, ulcerum purgatio, vomitus, hydrops (b).*

In capitis morbis à repletione nascentibus, si repletio ex plethora fiat, venarum brachii sectio, aut hirudinum pone aures applicatio, aut narium haemorrhagia juvat: si repletio ab obstructione oriatur, inter alia maximè prodest vomitus, quod praeceptum non modò ad curationem, sed ad praeservationem valere existimo. Ergo in capitis dolore cum gravitate aliisque hujus partis affectionibus, tutò vomitus consulitur. Sunt qui vomitiones caput gravare autumant, sed jure meritò Martianus eos refellit his verbis: „ Vomitus secundo loco proponit pro capitis repletione tollenda, quo caput foeliciter & citò expurgatur... Valeant ergo illi qui vomitum in capitis affectibus adeo formidant, caput inde repleti existimantes, quia etiam si caput in actu vomitionis aliquo modo repleti videatur, nihilominus, quia talis repletio est vaporum, qui, cessante vomitu, statim evanescent, à vomitu caput repleti dicere non possumus (c).

### IX.

*Vomitum solutio aquam calidam potu dare, & vomat (d).*

---

(a) Cels. de Medic. lib. 2. cap. 13. pag. 22.

(c) Martian. Com. ad lib. 2. Epidem. Hipp. sec. 6. vers. 36. pag. 318.

(b) Hipp. lib. 2. Epidem. sec. 6. vers. 36.

(d) Hipp. lib. 2. Epidem. sec. 5. sent. 29.

## X.

*Si quis homini vomenti aquam multam bibendam dare velit, eluentur ea, propter quae vomit unà cum vomitu, & sic quidem per vomitum vomitus sedatur (a).*

In febribus malignis, cholera morbo, tertianis intermittibus perniciosis, aliisque hujusmodi morbis, vomitus enormes quandoque observantur, quos, vomitu excitato per medicamenta emetica, curare velle, temerarium est. Loquitur ergo Hippocrates de cruditatibus ventriculum infestantibus, in quibus per vomitum expellendis natura juvanda est aqua tepida, & si opus fuerit oleo amigdalorum dulcium, aut aliis medicamentis vomitum leviter concitantibus, ex materia medica desumendis. Videndi utique Vallesius & Lazarus de Soto, qui hanc doctrinam optimis consiliis exornant (b).

## XI.

*Sub purgare ventres oportet in morbis cum concocti fuerint, alios quidem deorsum, cum consedisse videris... alios autem sursum in paroxysmis, tunc enim sua sponte sublevantur, cum anxii & capite gravati fuerint, & se jactarint (c).*

Anxietas, jactatio cum capitis gravitate, febris fomitem circa os ventriculi existere demonstrant. Cum ergo haec symptomata in febribus sub accessionum initiis apparent, accuratè inquirat Medicus, num phlegmon eas occupet partes, tunc enim à vomitoriis est abstinendum. Si verò humorum concursus & agitatio sine phlegmone eam partem occupet, praecipendum, ut aeger vomat, quia: „ In paroxysmis intermittantium febrium solent vomitus esse utilissimi; adeo ut solis his soleant tertianae curari, & quartanae febres mitescere (d). Optimè Celsus: „ Omnibus „ (inquit) qui ante febres horrore & tremore vexantur: om- „ ni-

---

(a) Hipp. de Locis in hom. text. 138.      cis in hom. tex. 138. pag. 85.  
 (b) Valles. Com. in lib. 2. Epidem.      (c) Hipp. lib. 5. Epidem. text. 58.  
 Hipp. sec. 5. vers. 29. pag. 102. Laza-      (d) Valles. Com. in lib. 5. Epidem. Hipp.  
 rus de Soto Com. in lib. Hipp. de Lo-      text. 58. pag. 258.

„ nibus qui cholera laborant : omnibus etiam cum quadam  
„ hilaritate insanientibus : & comitiali quoque morbo oppres-  
„ sit ( vomitus ) necessarius est (a).

## XII.

*Hymenae soror spirituosa & intentis hypocondriis apparebat per  
tempus... Cataphora minor, & febris, & aliquando melius  
spirans, quod supra vomuerat vomitum primum, &c. (b)*

Loquitur Hippocrates de foemina ex utero laborante, quam vomitus insigniter levaverat. „ Certè ( inquit Valle-  
„ sius ) quae uterinis morbis tenetur , aut ex suppressione  
„ menstruorum ortis , magnopere solet juvari vomitibus,  
„ quia cum utero magnopere consentit ventriculus , & ejus  
„ passiones gravissima symptomata afferre solent , anxietas  
„ enim , & deliquia animi , & capitis gravitatem , & ver-  
„ tiginem , & motus convulsivos , & praefocationem (c).  
Nec solùm hystericas foeminas vomitibus juvari vidimus , sed  
& viros hypocondriacos ob stomachum malè affectum : iis  
enim solemne est multam salivam effundere , multamque pi-  
tuitam vomere , interdum jejuno stomacho , frequenter post  
assumptos cibos , sed ferè semper cum levamine. Qui ergo  
horum hominum ad vomendum propensiones medicamen-  
tis curare intendunt , aegros in melancholicam , vel mania-  
cam affectionem , aut in tabem , aliaque saevissima mala prae-  
cipitant (d). Idem dicendum de senibus , ob ventriculi iner-  
tiam & collectas in eo cruditates , vomituriis , quam-  
quam magno apparatu medicamentorum curationem insti-  
tuat Desauvages (e).

## XIII.

*Graciles & facilè vomentes sursùm purgandi vitantes hyemem (f).*

(a) Cels. de Medic. lib.2. cap. 13. pag.87.

(b) Hipp. lib.4. Epidem. text.75.

(c) Valles. Com. in lib.4. Epid. Hipp. text.75. pag.189.

(d) Vide Physiol. nostr. tract.3. prop. 21. num.94.

(e) Nosolog. Method. clas.9. §. XIII. num.26. pag.115.

(f) Hipp. lib.4. Aphor. sent.6.

## XIV.

*Difficiliter autem vomentes, & mediocriter carnosī, deorsum vitantes aestatem (a).*

Difficilè vomentes solent tremere manibus & labiis, & balbutire, & ruborem, tumoremque in facie contrahere, & oculos tumidos, exertos, & humidos habere. Qui ergo ita afficiuntur ex vomitu, numquam ad vomendum cogendi, periculum enim est, nè sanguinem fundant aut convulsione corripiantur. Eadem ratione vomitus imperandus non est tabidis, aut quibus pectus angustum est cum facili ad sanguinem fundendum dispositione (b).

## XV.

*Morbis quibuslibet incipientibus, si bilis atra sursum vel deorsum prodierit, lethale (c).*

Nigra sub morborum initiis revomere signum est, ventriculum, hepar, partesque vicinas atrae bilis copia infestari, atque adeo extrema acrimonia & corruptione extingui. Solet interdum endemium esse hoc malum. Lectu digna est historia, quam de vomitu nigro, Carthagine nova in America, Europeis superveniente, tradit Antonius de Ulloa, ibi enim hujus mali ortus, progressus, atque symptomata accuratè describuntur (d). Pauca remedia saevissimo huic malo prodesse observamus; si quid autem interdum utile visum, sunt acida limonum, agrestae, & similia, quibus omnibus spiritus nitri dulcis usum aqua frigida mixti ultrò præferrem.

## XVI.

*Qui sanguinem vomunt, siquidem sine febre, salutare; si verò cum febre, malum. Curandum autem refrigerantibus & adstringentibus (e).*

In

(a) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 7.

(b) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 8.

(c) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 22.

(d) D. Antonio de Ulloa, Relacion

histor. del Viage à la America Meridion.  
lib. 1. cap. 5. tom. 1. pag. 59.

(e) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 37.

In more fuit Hippocrati per vomitum sanguinis intelligere non modo excretionem, quae ex ventriculo fit per gulam, sed eam etiam quae fit per asperam arteriam ex pulmone (a). Quae ergo de sanguinis sputo diximus, hic transferri possunt. Id tamen addendum, vomitum sanguinis sine febre salutarem esse posse, si excretio nimia non fuerit, aut ex rupto vase magno sanguis profluat, ita enim sub generali dogmate comprehenditur, quo statuitur: „Sanguinem „sursùm quidem, qualiscumque sit, malum esse (b). At si sanguis ex ventriculo per vomitum sine febre ejiciatur paucus quidem, ex intervallis, neque aegrum multùm debilitans, tunc salutaris esse solet in foeminis quibus suppressa sunt menstrua, & viris haemorrhoidum fluxui obnoxii. Curatio refrigerantibus & adstringentibus non ubique locum habet, sed tantum in fine ad impediendum nè malum redeat. Sub initiis verò placet Gorteri curatio sic instituta: „Si ab acris assumptis generetur sanguinis vomitus, nè „aliquando de eo acris restaret in ventriculo, danda est potio diluens, quae vomitu rejecta id acris simul aufert; sed „si fiat à causa interna, vomendi conatus compescendus „parva quantitate vini rhenani diluti cum citri succo & laudano liquido, cavendum ab omni adstringente & coagulante... Quare praecipua curationis pars est facere & servare ventriculum quantum fieri potest vacuum per aliquot dies, ingerendo alimenta liquida tam parva copia & partitis vicibus, ut vita servari possit, evitando omnia duriora, acris, & copiosiora. Quibus continuatis spontè cessabit sanguinis vomitus, quod adstringentibus facile fieri non potuit (c).

## XVII.

*Ab hepatis inflammatione singultus, malum (d).*

Non ab hepate inflammato solùm, sed & ob septi transversi, & intestinorum tenuium phlogosim fit singultus, com-

I

mu-

(a) Vide Martian. Com. in lib. 7. Aphor. Hipp. sent. 37. pag. 475.

(b) Hipp. lib. 4. Aphor. sent. 25.

(c) Gorter Medic. Hipp. lib. 7. aphor. 37. §. III. pag. 477.

(d) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 17.

municato scilicet malo orificio superiori ventriculi. Postulat ergo hujus symptomatis praesentia accuratum Medici examen, ne purgantia, aut emetica in inflammatione praescribens, malum augeat. Hac ratione Hippocrates ab ileo, & vomitu singultum malum esse, ex vero pronuntiavit (a). Huc pertinet observatio Vanswietenii notatu dignissima: „ O-  
 „ nium frequentissimus & molestissimus singultus oritur,  
 „ dum a plitis obsidetur aesophagus, & saepe antequam in  
 „ faucibus appareant, vel oris interni partibus, ex singultu  
 „ nato illas jam adesse noverunt Medici... ad quem curan-  
 „ dum nihil ferè melius invenitur, quàm si omni hora pau-  
 „ culum olei amigdalini recens pressi deglutiatur, quod blan-  
 „ da sua vi excoriatum aesophagum pulcherrimè demul-  
 „ cet (b).

## XVIII.

*Convulsio fit aut à repletionem, aut evacuationem. Sic quidem etiam singultus (c).*

Repletio, & inanitio sunt causae occasionales singultus, & convulsionum, quarum prima pertinet ad plethoram, aut obstructionem: altera ad diathesim. Sed cum non omnis repletio atque inanitio haec mala generet, proinde monemus, non humorum copiam, quae in manifestis cavitatibus est, unde via facilis expulsionem paratur, producere convulsionem aut singultum, sed eam tantum quae intimam partium substantiam penetrat, atque earum humidum nativum certa diathesi corrumpit, quod etiam de inanitione est intelligendum, ut alibi monstravimus (d). Igitur venena & quaevis acria ingesta convulsionem atque singultum procreant ut causae efficientes, quod notare voluimus, ut variis hac de re celeberrimorum scriptorum dissensionibus tirones non confundantur.

(a) Hipp. lib. 7. Aphor. sent. 3. & eodem lib. sent. 10.

(b) Vanswiet. Com. in Aphor. Boerb. §. 652. tom. 2. pag. 243.

(c) Hipp. lib. 6. Aphor. sent. 39.

(d) Vide Tract. nostr. de Febr. ling. vernacula, cap. VI. §. 3. pag. 177. seq.

XIX.

*A singultu detento sternutationes supervenientes solvunt singultum (a).*

„ Ingenuè fateor ( solito candore ait Sydenhamius ) me  
 „ mihimetipsi de singultus causa disquirenti satisfacere non  
 „ posse , nihilominus observavi , saepe illum ex turbis ac tu-  
 „ multu ab asperioribus medicamentis in ventriculo , locisque  
 „ vicinis excitato ortum ducere (b). Sternutamenta quosdam  
 morbos solvere , alios exasperare , alibi monstravimus (c);  
 at observationibus fidis constat singultum eum tollere qui à  
 materia subtili & acri ventriculum infestante procedit , ita  
 enim comparati sumus , ut mira sit omnium partium con-  
 sensio , unaque affectio aliam tollere soleat (d). Appositè  
 inquit Duretus : „ Enimvero si ea materia tantum stabu-  
 „ latur in tunicis alvi sine affluxus perennitate , sternuta-  
 „ mento excutitur , vel hiera picra excluditur radicitus extir-  
 „ pata , atque sternutamenti auxiliares vires in Aristophane  
 „ legimus , qui cum singultiendo rumperetur , neque spiri-  
 „ tum cohibendo , neque bibendo levaretur , tandem ex praef-  
 „ cripto Erisymachi Medici , citata sternutatione , singultiendi  
 „ finem fecit (e).